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SOUHRN
1. Cíl práce:

Cílem této bakalářské práce je za pomoci vybraných metod finanční analýzy vyhodnotit finanční
zdraví zvolené společnosti Johnson & Johnson, s.r.o.

2. Výzkumné metody:

Teoreticko-metodologická část práce obsahuje literární rešerši, která byla zpracována za pomoci
komparace sekundárních zdrojů. Zdroje se zabývají finančním řízením podniku a finanční analýzou
a jsou dílem českých autorů.

Analytická část práce zahrnuje samotnou finanční analýzu společnosti Johnson & Johnson, s.r.o. za
pomoci vybraných metod. Konkrétně byly zkoumány absolutní ukazatelé, v rámci kterých byla
provedena horizontální a vertikální analýza rozvahy a výkazu zisku a ztráty. Dále byly hodnoceny
poměrové ukazatelé, konkrétně ukazatelé rentability, aktivity, likvidity a zadluženosti. V neposlední
řadě byla pozornost zaměřena na vybrané bonitní a bankrotní modely. Výsledky analýzy byly
vyhodnoceny na základě porovnání výsledků s doporučenými hodnotami či na základě komparace s
výsledky konkurenční společnosti GlaxoSmithKline, s.r.o. Jako vstupní data pro finanční analýzu
byly využity účetní výkazy obou společností.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Na základě provedených analýz účetních výkazů lze konstatovat, že v průběhu sledovaného období
zvyšovala společnost Johnson & Johnson, s.r.o. svůj vlastní kapitál na úkor cizích zdrojů. Vlastní
kapitál se zvýšil mezi lety 2014 a 2018 o 42 %. Dále byl vysledován pokles celkových tržeb a nízký
výsledek hospodaření v roce 2018, který byl zapříčiněn snižující se hrubou marží. Společnost
dosahovala uspokojivých výsledků v rentabilitě vlastního kapitálu, rentabilitě tržeb, běžné likviditě a
ukazatelů zadluženosti. Pozitivní hodnocení finančního zdraví společnosti vyšlo také u Altmanova
modelu a bonitního modelu Aspekt Global Rating. Naopak rezervy byly zjištěny v rámci doby obratu
zásob, doby splatnosti pohledávek i závazků a okamžité likvidity.

4. Závěry a doporučení:

Po provedené finanční analýze společnosti Johnson & Johnson, s.r.o. lze konstatovat, že se ve
sledovaném období jedná o ziskový a prosperující podnik. Společnost dosahovala uspokojivých
hodnot v oblasti běžné likvidity a také ukazatel zadluženosti naznačoval nízkou míru věřitelského
rizika. Na základě výsledků ukazatelů aktivity bylo doporučeno zaměřit se na zvyšování obratu zásob
a na snižování doby obratu zásob aby se do budoucna předešlo možnému zvyšování nákladů. Dále
bylo pro zachování finanční rovnováhy doporučeno snížit dobu splatnosti pohledávek tak, aby byla
kratší než doba splatnosti závazků. V rámci likvidity bylo doporučeno zvýšit pohotovou a okamžitou
likviditu podniku, např. pomocí zvýšení hodnoty krátkodobého finančního majetku.

KLÍČOVÁ SLOVA

Finanční analýza, absolutní ukazatele, poměrové ukazatele, bonitní modely, bankrotní modely

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

Vysoká škola ekonomie a managementu
info@vsem.cz / www.vsem.cz

SUMMARY
1. Main objective:

The aim of this bachelor thesis is to evaluate the financial health of the selected company Johnson &
Johnson, s.r.o. with the help of selected methods of financial analysis.

2. Research methods:

The theoretical and methodological part of the work contains a literature search, which was processed
using a comparison of secondary sources. The sources deal with the financial management of the
company and financial analysis and are the work of Czech authors.
The analytical part of the work includes the financial analysis of Johnson & Johnson, s.r.o. using
selected methods. Specifically, the absolute indicators were examined, within which a horizontal and
vertical analysis of the balance sheet and profit and loss statement was performed. Furthermore, ratio
indicators were evaluated, specifically indicators of profitability, activity, liquidity and indebtedness.
Last but not least, attention was focused on selected creditworthiness and bankruptcy models. The
results of the analysis were evaluated on the basis of a comparison of the results with the recommended
values or on the basis of a comparison with the results of the competing company GlaxoSmithKline,
s.r.o. The financial statements of both companies were used as input data for the financial analysis.

3. Result of research:

Based on the performed analyzes of financial statements, it can be stated that Johnson & Johnson,
s.r.o. their own capital at the expense of external resources. Equity increased by 42% between 2014
and 2018. Furthermore, a decline in total sales and a low profit in 2018 was observed, which was
caused by a declining gross margin. The company achieved satisfactory results in return on equity,
return on sales, current liquidity and indebtedness ratios. A positive assessment of the company's
financial health was also made for Altman's model and the Aspekt Global Rating creditworthiness
model. On the contrary, provisions were determined within the time of inventory turnover, maturity
of receivables and payables and immediate liquidity.

4. Conclusions and recommendation:

Following a financial analysis by Johnson & Johnson, s.r.o. it can be stated that in the monitored period
it is a profitable and prosperous company. The company achieved satisfactory values in the area of
current liquidity and the debt ratio also indicated a low level of credit risk. Based on the results of the
activity indicators, it was recommended to focus on increasing inventory turnover and reducing
inventory turnover time in order to avoid possible cost increases in the future. Furthermore, in order
to maintain the financial balance, it was recommended to reduce the maturity of receivables so that it
is shorter than the maturity of liabilities. As part of liquidity, it was recommended to increase the ready
and immediate liquidity of the company, eg by increasing the value of short-term financial assets.
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1 Úvod
Většině podniků, které berou své podnikatelské cíle vážně, jde o pravidelné dosahování zisku.
Toho lze dosáhnout nejen na základě na venek viditelných propagací ve formě vhodných
marketingových aktivit, kdy se společnost snaží oslovit a získat více zákazníků, ale je nesmírně
důležité zaměřit se také na analýzu finančního zdraví podniku.

Finanční analýzu můžeme chápat jako soubor činností, které si dávají za cíl vyhodnotit finanční
situaci podniku. Díky ní lze rozpoznat zdraví podniku a případně odhalit jeho slabé stránky. Ty
je dobré znát, aby bylo možné do budoucna předejít hrozbám vedoucím až k možnému zániku
podniku. Důležité je ovšem znát i silné stránky společnosti, které lze do budoucna využít jako
příležitosti ke konkurenceschopnosti a k zefektivnění podnikatelských výsledků.

K podkladům umožňujícím vykonání finanční analýzy patří základní účetní výkazy. Na základě
těchto výkazů je možné díky jednotlivým finančním ukazatelům posoudit, jak si daná
společnost vede po finanční stránce. Například v rámci analýzy absolutních ukazatelů lze
provést horizontální a vertikální analýzu výkazů. Díky horizontální analýze lze zkoumat změnu
jednotlivých položek výkazů a jejich vývoj v určené časovém horizontu. Vertikální analýza
poté zkoumá poměr jednotlivých položek z výkazu ke zvolené základně. Na základě výsledků
lze navrhnout opatření, která by mohla vést k vylepšení ekonomické situace dané společnosti.

Cílem této práce je zhodnotit finanční zdraví vybrané společnosti za pomoci vybraných
ukazatelů finanční analýzy. Pro dosažení potřebného výsledku je nutné vyhodnotit jednotlivé
ukazatele, na základě kterých mohou být následně navržena opatření ke zlepšení.

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části. V rámci první teoreticko-metodologické
části jsou pomocí literární rešerše, vysvětleny jednotlivé pojmy týkající se finanční analýzy a
dále jsou představeny její jednotlivé metody, které jsou následně využity ve druhé části práce.
Literární rešerše je zpracována pomocí komparace sekundárních zdrojů zabývajících se
finančním řízením podniku a finanční analýzou. Druhou částí práce je část analytická. V rámci
té je provedena finanční analýza vybrané společnosti Johnson & Johnson, s.r.o., která působí
na farmaceutickém trhu. Nejprve je představena vybraná společnosti, u níž je následně
provedena samotná finanční analýza za pomoci vybraných metod. Vyhodnocení jednotlivých
ukazatelů probíhá za pomoci srovnání s doporučenými hodnotami či výsledky konkurenční
společnosti. Pro účely této práce byla vybrána jako konkurenční společnost GlaxoSmithKline,
s.r.o. působící též ve farmaceutickém průmyslu.

Pro finanční analýzu společnosti Johnson & Johnson, s.r.o. bylo zvoleno jako pětileté sledované

[…]

C. Časové rozlišení 5 169 4 184 6 986 4 837 2 687

C.I. Výdaje příštích období 5 169 4 184 6 986 4 837 2 687

Zdroj: Vlastní zpracování dle účetních závěrek podniku (2020)
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Příloha 8 Výkaz zisku a ztráty GlaxoSmithKline, s.r.o. za roky 2014 - 2018 (v tis. Kč)

Rok 2014 2015 2016 2017 2018

I. Tržby za prodej výrobků a služeb
1 528

678
1 283

907
1 126

260
1 047

659 905 971

II. Tržby za prodej zboží
3 326

721
3 094

030
2 266

766
1 849

823
1 754

282

A. Výkonová spotřeba
4 259

164
3 880

464
3 008

722
2 562

111
2 266

556

A.1. Náklady vynaložené na prodané zboží
3 610

190
3 113

428
2 607

014
2 365

168
2 126

937

A.2. Spotřeba materiálu a energie 38 132 35 009 15 946 8 571 5 444

A.3. Služby 610 842 732 027 385 762 188 372 134 175

D. Osobní náklady 349 324 297 633 250 504 211 692 208 134

D.1. Mzdové náklady 250 530 217 886 187 700 154 893 150 872
D.2. Náklady na sociální zabezpečení, zdravotní pojištění a ostatní
náklady 98 794 79 747 62 804 56 799 57 262

D.2.1. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 75 819 65 060 53 747 46 683 45 817

D.2.2. Ostatní náklady 22 975 14 687 9 057 10 116 11 445

E. Úpravy hodnot v provozní oblasti 20 245 7 680 6 478 -1 878 14 460

E.1. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 0 4 773 8 334 7 461 4 614

E.1.1. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku -
trvalé

20 245 11 586 8 334 7 461 4 614

E.1.2. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku -
dočasné

0 -6 813 0 0 0

E.2. Úpravy hodnot zásob 0 224 -3 960 0 10 131

E.3. Úpravy hodnot pohledávek 0 2 683 2 104 -9 339 -285

III. Ostatní provozní výnosy 4 688 228 893 145 367 4 709 109 709

III.1. Tržby z prodaného dlouhodobého majetku 2 021 1 635 760 384 225

III.3. Jiné provozní výnosy 2 667 227 258 144 607 4 325 109 484

F. Ostatní provozní náklady 115 649 263 832 218 599 40 367 204 885

F.1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 36 1 931 2 160 307 369

F.3. Daně a poplatky v provozní oblasti 22 459 20 113 16 654 11 229 12 100

F.4. Rezervy v provozní oblasti a komplexní náklady příštích období -23 974 -4 765 -18 467 1 575 15 527

F.5. Jiné provozní náklady 117 128 246 553 218 252 27 256 176 889

* Provozní výsledek hospodaření 119 205 157 221 54 090 89 899 75 927

VI. Výnosové úroky a podobné výnosy 0 30 44 141 2 689

VI.I. Výnosové úroky a podobné výnosy - ovládaná nebo ovládající osoba 0 0 0 2 570

VI.II. Ostatní výnosové úroky a podobné výnosy 0 30 44 141 119

J. Nákladové úroky a podobné náklady 561 0 0 0

VII. Ostatní finanční výnosy 415 228 156 779 118

K. Ostatní finanční náklady 2 125 1 627 802 1 278 1 086

* Finanční výsledek hospodaření -2 271 -1 369 -602 -859 1 721

** Výsledek hospodaření před zdaněním 116 934 155 852 53 488 89 041 77 648

L. Daň z příjmů 29 270 31 299 15 447 23 629 23 924

L.1. Daň z příjmů splatná 25 292 32 004 12 683 22 150 25 025

L.2. Daň z příjmů odložená 3 978 -705 2 764 1 479 -1 101

** Výsledek hospodaření po zdanění 87 664 124 553 38 041 65 412 53 724

*** Výsledek hospodaření za účetní období 87 664 124 553 38 041 65 412 53 724

Čistý obrat za účetní období = I.+II.+III.+IV.+V.+VI.+VII.
4 860

502
4 607

088
3 538

593
2 903

111
2 772

769

Zdroj: Vlastní zpracování dle účetních závěrek podniku (2020)
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Příloha 9 Vyhodnocení Aspekt Global Rating

Hodnota AGR Rating Komentář k ratingu

AGR ∈ < 8,5 ; ∞ ) AAA
Optimálně hospodařící subjekt blížící se „ideálnímu
podniku“

AGR ∈ < 7 ; 8,5 ) AA
Velmi dobře hospodařící subjekt se silným finančním
zdravím

AGR ∈ < 5,75 ; 7 ) A
Stabilní a zdravý subjekt s minimálními rezervami
v rentabilitě či likviditě

AGR ∈ < 4,75 ; 5,75 ) BBB Stabilní průměrně hospodařící subjekt

AGR ∈ < 4 ; 4,75 ) BB
Průměrně hospodařící subjekt, jehož finanční zdraví má
poměrně jasné rezervy

AGR ∈ < 3,25 ; 4 ) B
Subjekt s jasnými rezervami a problémy, které je třeba
velmi dobře sledovat

AGR ∈ < 2,5 ; 3,25 ) CCC
Podprůměrně hospodařící subjekt, jehož rentabilita i
likvidita vyžadují ozdravení

AGR ∈ < 1,5 ; 2,5 ) CC
Nezdravě hospodařící subjekt s krátkodobými i
dlouhodobými problémy

AGR ∈ < -∞ ; 1,5 ) C
Subjekt na pokraji bankrotu se značnými riziky a častými
krizemi

Zdroj: Finanalysis (2020)