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Další hodnocení:
Uspokojivá práce na téma finanční analýzy (FA). Cíl formulován analyticky. V cíli chybí návrh doporučení pro
zlepšení. Metodická část je silně podcveněna (cca 1/2 stránky). vedle metod finanční analýzy a komparace autorka
mohla pojmenovat kauzální analýzu zaměřenou na nalezení příčin odchylného chování finančních ukazatelů. V
teoretické části popsány a vysvětleny všechny zásadní kategorie FA včetně pyramidového rozkladu a bankrotních
a bonitních ukazatelů. Mezi ukazateli zadliuženosti mi chybí analýzy finanční páky, resp. ziskového účinku finanční
páky, který by ukázal na přiměřenost zadlužení. V analytické části je praktická aplikace FA na firmu Johnson
&amp; Johnson. Jako komparativní podnik je zvolena firma GlaxoSmithKline (GSM). Představena veretikální
a horizontální analýza a propočteny zásadní ukazatele FA dle jednotlivých kategorií. Bohužel autorka spíše
popisuje a komentuje grafy než aby analyzovala příčiny odchylného chování ukazatelů. Není zřejmé, zda je FA
interní (z pohledu insidera) nebo externí (pohled externího zpracovatele). Spíše ale to druhé. Pro porovnání
mohlo být využito 5 metod mezipodnikového srovnání. Tvrzení "Z tabulky 11 lze pozorovat snahu obou podniků
pracovat s dobou obratu závazků tak, aby lhůta pro vyrovnání jejich závazků byla co nejkratší. To lze jednoznačně
považovat za správný postup do budoucna, což jistě ocení i věřitelé obou podniků" je naprostým nesmyslem.
Firma takto snižuje svoje cash-flow. V komentáři pod grafem 7 je již tato skutečnost akcentována správně. Firma
má obchodní deficit (delší splatnost pohledávek než závazků). Jedná se o problém, který vby měla řešit. Chybí i
analýza zadlužení pomocí ziskového účinku finanční páky, takže se nelze meritorně k této problematice vyjádřit.
Chybí analýza pracovního kapitálu. Chybí ukazatele tvorby hodnoty. Je provedeno i porovnáním s odvětvím, což je
přínosné. V DP chybí strukturovaný soubor doporučení pro zlepšení finančního zdraví (viz absence tohoto prvku i v
cíli).

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Co je to bod indiference a jak jej lze využít při finančním plánování:

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Co vyjadřuje ukazatel EVA a jak jej lze využít pří finančním řízení podniku?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
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